
ATTO N. DD-A18 1108 DEL 21/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1806B - Sismico

OGGETTO: Progetto Interreg RISVAL - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016 e smi tramite Trattativa Diretta su MePA, del servizio di manutenzione evolutiva
dello sportello digitale “Costruzioni in zona sismica 3S”, nelle more dell’espletamento di
nuovo appalto.  CUP J45C17000210007.  SmartCIG n.  Z9F2CA377D.  Imp.  euro 6.100,00
(o.f.i.)

Premesso che:

la Regione Piemonte partecipa al Progetto RISVAL (RIschio Sismico e Vulnerabilità ALpina), nell’ambito
del Programma di Cooperazione Interreg V-A Alcotra Italia - Francia, tramite il Settore Sismico, individuato
con  DD  1420  del  16.05.2017  come  struttura  competente  a  sviluppare  le  previste  attività,  ed  il  cui
responsabile  è  stato  delegato,  con  il  medesimo  atto,  ad  assumere  tutti  i  provvedimenti  necessari
all’attuazione delle iniziative di progetto;

il  progetto RISVAL ha tra i  suoi scopi  lo studio e lo sviluppo di misure per la prevenzione del  rischio
sismico, anche attraverso strumenti e modalità per la gestione più efficace dell’acquisizione e trasmissione
delle informazioni relative alla vulnerabilità dell’edificato (WP4);
a seguito di un’approfondita ed estesa indagine di mercato è stato individuato il potenziale fornitore di un
servizio rispondente alle esigenze del Settore Sismico, struttura regionale competente per la zona sismica 3S,
in quanto già fornitore di  servizi analoghi  per numerose amministrazioni comunali  (sportelli  digitali  per
l’edilizia e sportelli SUAP);

con determinazione dirigenziale n. 4305 del 28.12.2018, tramite Trattativa Diretta su MePA, è stato pertanto
affidato alla Technical Design s.r.l. l’incarico di predisporre una piattaforma online per la gestione telematica
delle pratiche sismiche nella zona 3S e, nello specifico, dei procedimenti di competenza ai sensi degli artt.
93, 94 e 96 del DPR 380/2001, come definiti dalla DGR 21.05.2014, n. 65-7656; 

lo “Sportello Digitale Costruzioni  in zona sismica 3S” è  operativo in  via  sperimentale e  facoltativa dal
1°agosto 2019, mentre dal 1° ottobre 2019 l’utilizzo dello stesso è stato reso obbligatorio per la trasmissione
e gestione delle pratiche sismiche di competenza del settore sismico;

Pag 1 di 5



con determinazione dirigenziale n. 2613 del 26.07.2019 è stato approvato l’atto di nomina della Technical
Design s.r.l. quale Responsabile esterno per il trattamento dei dati ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679).

Tenuto conto che:

la nuova classificazione sismica del territorio regionale, approvata con Deliberazione della Giunta regionale
30 dicembre  2019,  n.  6-887,  conferma l’individuazione  nel  territorio  regionale  della  zona  sismica  3,  e
relativa sottozona 3S, e della zona sismica 4, già previste dalla vigente DGR 21.05.2014, n. 65-7656, ma
vede un significativo incremento del numero dei Comuni ricadenti nelle zone a maggior pericolosità, 3S e 3;

è opportuno, ai fini della prevenzione del rischio sismico e in conseguenza al mutato quadro di riferimento,
prevedere un adeguato periodo per l’elaborazione e l’entrata in vigore delle nuove procedure per la gestione
ed il controllo delle attività urbanistico-edilizie, in modo da consentire:
▪ il riordino delle norme regionali  di riferimento in linea con le normative nazionali  e, in particolare, il

corretto recepimento delle recenti disposizioni nazionali (Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “sblocca-cantieri” e Legge 12 dicembre 2019, n. 156 di conversione in
legge del D.L. 24.10.2019 n. 123), che tra l’altro prevede la definizione, da parte del Ministero delle
infrastrutture e trasporti, di linee guida per l’applicazione della disposizioni stesse;

▪ l’allineamento delle procedure regionali con gli indirizzi nazionali attualmente in fase di elaborazione a
cura del Tavolo permanente per la revisione del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.
380;

▪ l’aggiornamento dei criteri tecnici e procedurali riguardanti la predisposizione ed il controllo degli studi di
microzonazione sismica nell’ambito dei procedimenti urbanistici;

▪ un’adeguata fase di informazione e confronto con i Comuni ai fini dell’organizzazione delle attività di
competenza;

▪ il consolidamento dei sistemi regionali per la gestione digitale dei processi secondo le indicazioni del
Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD).

Ritenuto  peraltro necessario proseguire  nel  percorso di  digitalizzazione all’interno dell’Amministrazione
regionale,  con  DD 24 dicembre  2019,  n.  4526,  è  stato  avviato  l’iter  amministrativo  per  l’acquisizione,
tramite confronto competitivo ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b), di un servizio specialistico finalizzato alla
implementazione del sistema di gestione telematica delle procedure in materia sismica in ambito regionale,
di durata pluriennale.

Nelle more dell’espletamento della suddetta gara d’appalto e della piena operatività del nuovo sistema, che
dovrà  necessariamente  tener  conto  del  quadro  normativo  nazionale  di  riferimento,  ancora  in  via  di
definizione, e delle modalità di recepimento dello stesso a scala regionale, risulta indispensabile garantire la
continuità del servizio attuale.

Preso atto che:

non sono attive convenzioni Consip S.p.A. o SCR Piemonte S.p.A. aventi ad oggetto servizi comparabili con
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

l’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.lgs.  50/2016 consente il  ricorso all’affidamento diretto per i  contratti
pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 (Iva esclusa) ed il servizio richiesto, pur configurandosi come
nuovo affidamento, consiste essenzialmente nella manutenzione dell’attuale piattaforma senza modifiche alle
funzionalità e procedure di gestione documentale già in uso, salvo eventuali interventi di ottimizzazione o
adeguamenti normativi inderogabili;

risulta  necessario  ed  ormai  indifferibile,  nonostante  le  criticità  organizzative  conseguenti  all’emergenza
coronavirus,  provvedere  all’affidamento  diretto  alla  Technical  Design  s.r.l.,  (cod.  benef.  351632),  unico

Pag 2 di 5



soggetto autorizzato ad effettuare tale servizio essendo proprietaria dei software concessi in licenza d’uso
all’ente, al fine di garantire la continuità del servizio con eventuali interventi di manutenzione evolutiva, dato
che soluzioni alternative comporterebbero notevoli disguidi o duplicazioni di costi per l’amministrazione;

facendo  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  tramite  la  Trattativa  Diretta  n.
1262919 è stata formulata alla Technical Design srl, abilitata sulla piattaforma Acquistinretepa.it, sezione
MePA, nella  Categoria  Servizi  per  l'Information  & Communication Technology,  una richiesta  di  offerta
formulata secondo quanto riportato nel documento “Specifiche e condizioni di svolgimento del servizio”,
(All.  1),  unitamente  ad ulteriore  documentazione da  compilare  o  sottoscrivere  per  accettazione (All.  2-
DGUE, All. 3–estremi conto corrente dedicato, All. 4-Patto d’integrità), allegati al presente provvedimento a
farne parte  integrante  e sostanziale,  per garantire la  continuità  e la  manutenzione evolutiva del  servizio
attuale per un periodo minimo di 4 mesi, come prosecuzione della sperimentazione finanziata nell’ambito del
Progetto Interreg Risval, la cui conclusione è prevista per giugno 2020;

l’offerta  tecnico-economica  formulata  dalla  Technical  Design  s.r.l.,  acquisita  tramite  il  portale  MePA e
registrata al prot. regionale n. 18110 del 09.04.2020 comprende la disponibilità a garantire l’operatività del
servizio attuale per 12 mesi, al costo di euro 2.500,00 (Iva esclusa) a bimestre, compresi eventuali interventi
di adeguamento del sistema conseguenti a modifiche normative introdotte successivamente all’affidamento.

Rilevato che l’offerta formulata dalla Technical Design s.r.l. risponde alle esigenze dell’amministrazione e
può essere ritenuta congrua rispetto ai costi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

risulta pertanto necessario ed indifferibile, nonostante le criticità organizzative conseguenti all’emergenza
Covid19 in atto, provvedere all’affidamento alla Technical Design s.r.l. (cod. benef. 351632) del servizio in
oggetto sino al 24.05.2020, alle condizioni riportate nell’offerta sopra citata per 2 bimestri di attività.

Tenuto  conto,  inoltre,  che,  in  tutto  il  territorio  nazionale  sono  sopravvenuti  gli  effetti  dell’emergenza
COVID19 che hanno comportato una serie di effetti negativi ed in particolare ritardi sulle attività in corso e
future,  comprese  le  necessarie  iniziative  per  la  definizione  e  messa  a  punto  del  bando  per  il  servizio
pluriennale, l’amministrazione si riserva la facoltà di richiedere eventuali prosecuzioni del contratto, ai sensi
dell’art.  106,  del  Codice,  agli  stessi  prezzi  e  condizioni,  fino  ad  un  massimo  di  12  mensilità,  cui  si
provvederà con ulteriore successivo atto.

Ritenuto opportuno individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente del Settore
Sismico, Michele Marino,

 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  "Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

Pag 3 di 5



• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• D.G.R.  n.  25-5456 del  03.08.2017 ad oggetto "Variazione al  bilancio di  previsione finanziario
2017-2019. Iscrizione di fondi, di provenienza comunitaria e nazionale, per l'attuazione dei Progetti
Ad Vitam, Resba e Risval, nell'ambito del programma di Cooperazione Interreg V Italia - Francia
2014-2020";

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022";

• L.R 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

DETERMINA

1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del presente affidamento nel Dirigente del
Settore Sismico, Ing. Michele Marino;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e smi,  il  servizio di  manutenzione
evolutiva dello “Sportello Digitale Costruzioni in zona sismica 3S”, alla Technical Design srl (cod. benef.
351632),  per  l’importo contrattuale  di  €  6.100,00 (o.f.i.),  di  cui  € 1.100,00 per  IVA 22% soggetta a
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come da Trattativa Diretta n. 1262919
effettuata  nell’ambito del  Mercato Elettronico della  PA,  al  fine  di  garantire  l’operatività  del  servizio
attuale nelle more dell’espletamento della procedura di acquisizione di un nuovo servizio specialistico, di
durata pluriennale, avviata con DD 24 dicembre 2019, n. 4526;

3. di dare atto che l’offerta presentata dalla predetta ditta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di  affidare il  servizio secondo lo schema di  contratto generato dal sistema MePA, nonché secondo il
documento “Specifiche e condizioni di svolgimento del servizio”, allegato al presente provvedimento a
farne parte integrante e sostanziale (All. 1) e le clausole negoziali essenziali contenute nelle condizioni
generali di contratto del MePA di cui alla Trattativa Diretta sopra richiamata;

5. di  dare atto che, non essendo stati  riscontrati  di  rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in
oggetto, non è necessario redigere il “DUVRI”, e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza,
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

6. di dare atto che i fondi sono stati accertati con DD n. 2955 del 28.08.2019, sui seguenti capitoli di entrata:
capitolo 28528 accertamento n. 224/20 e capitolo 22076 accertamento 225/20;

7. di procedere alla riduzione della prenotazione degli impegni per una somma complessiva di € 6.100,00
come di seguito riportato:

Capitolo Anno Riduzione prenotazione Prenotazione n.

118537 2020 € 5.185,00 1941

118539 2020 € 915,00 1942

ed impegnare a favore della Technical Design s.r.l. (cod. benef. 351632) la somma complessiva di € 6.100,00
(o.f.i.) sui capitoli di spesa come da schema seguente:

Pag 4 di 5



Capitolo Anno Importo Impegno

118537 2020 € 5.185,00 4637

118539 2020 € 915,00 4638

totale € 6.100,00

con le transazioni elementari riportate nell’appendice A, elenco registrazioni contabili,  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
8. di  precisare  che  sui  predetti  capitoli  118537/2020  e  118539/2020  risulta,  alla  data  del  presente

provvedimento, una sufficiente iscrizione contabile di cassa;
9. di rinnovare la nomina della Technical Design s.r.l. quale Responsabile esterno del trattamento dei dati ai

sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n.679/2016, secondo lo schema allegato al presente atto (All. 5), in
analogia a quanto già disposto con DD n. 2613 del 26.07.2019;

10.di  provvedere  al  pagamento  nei  termini  previsti  dalla  normativa vigente,  su presentazione di  fatture
elettroniche  debitamente  controllate  e  vistate  ai  sensi  del  D.Lgs  50/2016  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale;

11.di dare atto che i pagamenti saranno soggetti a rendicontazione;
12.di dare atto che il  presente provvedimento è efficace, ai  sensi dell’art.  32, c.  7 del D.lgs. 50/2016, a

seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai requisiti di cui all’art. 80;
13.di  demandare  ad  un  successivo  atto  la  definizione  ed  il  reperimento  delle  risorse  necessarie  per  un

eventuale  prolungamento  del  servizio,  nel  caso  in  cui  il  bando  di  gara  per  l’appalto  del  servizio
pluriennale già programmato non venga perfezionato nei tempi previsti;

14.di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente
Beneficiario: Technical Design srl (cod. benef. 351632)
Importo: € 6.100,00 (€ 5.000,00 + IVA 22% € 1.100,00);
Dirigente responsabile: Michele Marino
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del
D.lgs. 50/2016

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1806B - Sismico)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Pag 5 di 5



Allegato 1

SPECIFICHE E CONDIZIONI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO

OGGETTO:servizio di manutenzione evolutiva dello Sportello Digitale Costruzioni in zona
sismica 3S della Regione Piemonte, ai sensi della DGR 65-7656/2014

IMPORTO presunto:EURO 5.000 + IVA, a bimestre

CIG: Z9F2CA377D
CUP: J45C17000210007

Il presente  documento  disciplina il  contratto relativo  al servizio di manutenzione evolutiva dello
Sportello Digitale Costruzioni in zona sismica 3S, oggetto della Trattativa Diretta n. 1262919, sul
portale MePA, con l’impresa Technical Design s.r.l. di Cuneo.

Per quanto non disciplinato con il presente  documento si  rinvia alla documentazione  del Bando
MePA  SERVIZI  -  SERVIZI  PER L'INFORMATION & COMMUNICATION TECHNOLOGY  ed in
particolare alle “Condizioni generali di Contratto” e al “Capitolato Tecnico”.

L’offerta dovrà garantire la continuità e la manutenzione evolutiva del servizio in essere per un
periodo  minimo  di  4  mesi,  come  necessaria  prosecuzione  della  sperimentazione  finanziata
nell’ambito del Progetto Interreg Risval, garantendo la disponibilità ad eventuali interventi per il
riallineamento della piattaforma con il quadro normativo vigente.

L’offerta dovrà intendersi comprensiva di ogni onere, spesa e costo accessorio diretto o indiretto,
suddivisa per voci di spesa, come esemplificato nella tabella sotto riportata, e modulata su base
bimestrale, con l’impegno a garantire costi analoghi per eventuali ulteriori proroghe si rendessero
necessarie, fino ad un massimo di 6 bimestri.

1 � Servizio di hosting del portale GisMasterWeb, assistenza tecnica telefonica e telematica
illimitata con manutenzione del software di back-office GisMaster.

� Servizio di aggiornamento della modulistica online a seguito di variazioni legislative e
normative

� Implementazione del servizio con il collegamento a Pago PA

� Assistenza tecnica all’utenza interna ed esterna in modalità help desk

2 Servizio di accesso remoto alla piattaforma GisMaster Cloud, su DataCenter certificato ISO
27001,  comprensivo  di  attivazione  del  servizio  con  spazio  disco  fino  a  200  Gb  e
comprensivo di backup e

� Utilizzo di tutte le funzioni degli applicativi GisMaster

� Accesso alle unità disco locali

� Utilizzo dei dispositivi smartcard locali (per es: firma digitale e Carta Nazionale dei
Servizi)

� Stampa su stampanti locali

� Utilizzo remoto della suite LibreOffice per la modifica e stampa dei documenti.

Importo e durata del contratto
L’importo contrattuale stimato è pari di € 6.100 euro o.f.i. per l’acquisizione del servizio in oggetto,
corrispondente ad una durata di 4 mensilità.

Considerata  la  necessità  e  l’urgenza di  provvedere  al  presente  affidamento,  nelle  more  dello
svolgimento della specifica gara d'appalto per l’acquisizione di un nuovo servizio specialistico di
durata pluriennale, il cui iter è stato avviato con DD n. 4526 del 24 dicembre 2019, non potendone
al momento prevedere i tempi di conclusione, l’amministrazione si riserva la facoltà di richiedere
eventuali prosecuzioni del contratto, ai sensi dell’art. 106 del Codice, agli stessi prezzi e condizioni,
indicativamente sino alla  piena operatività del  nuovo servizio,  presumibilmente entro dicembre
2020, salvo l’ulteriore protrarsi della situazione di criticità connesse all’emergenza Covid19.

1 di 4



Corrispettivi
Il  prezzo offerto  si  intende comprensivo  di  ogni  costo relativo  allo  svolgimento del  servizio.  Il
fornitore è tenuto ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, ed
ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori
dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità.

Si ricorda che le condizioni generali allegate ai bandi MEPA prevedono che il prezzo includa tutte
le altre imposte, le tasse e gli oneri, presenti e futuri, inerenti a qualsiasi titolo il Contratto, l’imposta
di bollo e l’eventuale tassa di registro del Contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, a carico del
Fornitore.

Liquidazione corrispettivi
Alla conclusione del periodo di gestione e manutenzione del servizio in oggetto, prevista per il
24.05.2020,  a seguito dell’approvazione da parte dell’amministrazione di una sintetica relazione
dell’attività svolta da trasmettersi via PEC dal fornitore, si provvederà alla liquidazione del relativo
corrispettivo su presentazione di fattura elettronica intestata a:

Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e
Logistica – Settore Sismico
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
Cod. Univoco Ufficio IPA J9FDBP

La fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente:
- i riferimenti CUP J45C17000210007, CIG Z9F2CA377D e n. 1262919 della Trattativa Diretta,

nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;
- la dicitura - soggetta a scissione dei pagamenti - nel campo “IVA”;
- il  codice  IBAN,  nel  campo  “DATI  RELATIVI  AL  PAGAMENTO”,  corrispondente  a  quanto

riportato nella dichiarazione sostitutiva da voi inviata, ai sensi dell’art. 25 del decreto legge
66/2014, come convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

- la tipologia del servizio effettuato e precisamente “PC INTERREG V-A ALCOTRA Italia-Francia
14/20 Progetto n. 1510 RISVAL - Manutenzione evolutiva dello Sportello Digitale Costruzioni in
zona sismica 3S - nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale”, così come
riportato nell’offerta da voi inviata.

La Regione Piemonte procederà al pagamento della fattura nei termini di legge dalla “messa a
disposizione  da  parte  del  fornitore”  (vedi  Circolare  del  03.05.2013,  n.  12/E  dell’Agenzia  delle
Entrate),  subordinatamente allo svolgimento, con esito positivo, di tutte le verifiche previste dalla
normativa vigente.

Garanzie
Ai sensi degli artt. 93 c. 1 e 103 c. 11 del Dlgs 50/16, in ragione dell’entità dell’importo, non si
richiedono le garanzie provvisorie e definitive.

Clausole contrattuali

1. L’appaltatore, a pena di nullità del presente contratto, assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

2. ai fini di cui alla L 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico aggiudicatario dovrà compilare la
dichiarazione sostitutiva di atto notorio (estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui
all’art.3, comma 1, della legge 136/2010 - vd. All. 3);

3. la  Regione  Piemonte  non  esegue  alcun  pagamento  all’esecutore  in  pendenza  delle
comunicazioni dei dati di cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento
s’intendono sospesi;

4. la Regione Piemonte risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita
senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la

2 di 4



piena tracciabilità delle operazioni,  secondo quanto stabilito all’art.  3, comma 1, della legge
136/2010;

5. l’esecutore deve trasmettere alla  Regione Piemonte entro quindici  giorni  dalla  stipulazione,
copia di  eventuali  contratti  sottoscritti  con i  subappaltatori  e subcontraenti  della  filiera delle
imprese  a  qualsiasi  titolo  interessate  al  presente  appalto,  per  la  verifica  dell’inserimento
dell’apposita clausola con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante
i dati di cui al comma 2, le modalità e nei tempi ivi previsti;

6. nel rispetto della misura 6.1.8 del Piano triennale di prevenzione della corruzione della Regione
Piemonte  per  il  triennio  2020  -  2022,  l’esecutore  non  deve  concludere  contratti  di  lavoro
subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei
loro confronti  poteri autoritativi  o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione
Piemonte nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro;

7. l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di
comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione
Piemonte,  Sezione  amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali),  per
quanto compatibili con il servizio affidato;

8. nel  rispetto  della  misura  6.1.12  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  della
Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022, l’esecutore si impegna a rispettare i Protocolli di
legalità o Patti di integrità allegati, con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali
protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del contratto;

9. in caso di ritardato adempimento, in assenza di motivazione, degli obblighi contrattuali, sono
previste penali commisurate ai giorni di ritardo e proporzionali rispetto all’importo del contratto o
alle prestazioni del contratto. Le penali sono calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 0,3
per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione all’entità
delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, complessivamente, il
10 per cento di detto ammontare netto contrattuale;

10. è facoltà dell'Amministrazione risolvere di diritto il contratto:

a) in caso di ripetute inosservanze delle prescrizioni contrattuali (tre inosservanze accertate
costituiscono "ripetute inosservanze");

b) in caso di subappalto non autorizzato;
c) in caso di  vizi  di  fornitura  del  servizio  tali  da dover comportare per l’Amministrazione il

ricorso ad un altro fornitore esterno;

11. l’Amministrazione procederà a risolvere il contratto con proprio provvedimento, comunicato alla
Ditta  aggiudicataria,  senza  necessità  di  atti  giudiziari,  salvo  il  risarcimento  dei  danni  e
l’escussione della cauzione prestata dalla Ditta, se prevista;

12. il  provvedimento di risoluzione del contratto è oggetto di  notificazione alla Ditta secondo le
vigenti disposizioni di legge;

13. si  dà  atto che preventivamente  alla  stipula  del  contratto  il  RUP o il  Dirigente  competente
verificherà il rispetto dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e s.m.i. e, ai sensi dell’art. 1,
comma 13 della L.  135/2012, l’Amministrazione potrà avvalersi  della  facoltà di  recesso dal
contratto stipulato per la proroga qualora venissero attivate convenzioni Consip i cui parametri
prezzo/qualità  risultassero  migliorativi  ed  il  concessionario  non  acconsentisse  alla
rinegoziazione dei costi in essere;

14. per la risoluzione delle controversie è competente in via esclusiva il foro di Torino.

3 di 4



Informativa sul trattamento dei dati personali

I  dati  personali  da  Lei  forniti  al  Settore  Sismico  saranno trattati  secondo quanto  previsto  dal
“Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, di seguito GDPR)”.

Nello specifico:

• i dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza,
liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di
trattamento dei dati personali dichiarati nella documentazione richiesta e comunicati al Settore
Sismico. Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento delle  funzioni  istituzionali  definite  dal
Codice  di cui al  D.Lgs 50/2016 e s.m.i. I  dati  acquisiti  a seguito della presente informativa
relativa all’attività di affidamento del servizio in oggetto saranno utilizzati esclusivamente per le
finalità relative al procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati;

• i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it;

• il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei
dati è l’ing. Michele Marino, responsabile del Settore Sismico;

• il  Responsabile  (esterno)  del  trattamento  è  il  CSI,  i  cui  dati  di  contatto  sono

protocollo@cert.csi.it;

• i  Suoi  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  Responsabili  (esterni)
individuati dal Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati
ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per
tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di
Interessato;

• i Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999
e s.m.i.);

• i Suoi dati personali sono conservati per un periodo di 10 anni;

• i  Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del  regolamento UE 679/2016, quali:  la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione,  la  trasformazione in forma anonima, la limitazione o il  blocco dei  dati  trattati  in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile (esterno) del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il
diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

4 di 4



 

1/3 

PATTO D’INTEGRITÀ DEGLI APPALTI PUBBLICI REGIONALI 

Articolo 1  
Finalità ed ambito di applicazione 

1. Il presente Patto d’integrità degli appalti pubblici regionali (nel seguito, per brevità, “il Patto”) 
regola i comportamenti degli operatori economici e del personale della Regione Piemonte, 
nell’ambito delle procedure di progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti di lavori, 
servizi e forniture, delle concessioni di lavori e servizi, nonché degli altri contratti disciplinati dal 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (nel seguito, per brevità, “gli Appalti pubblici”). 

2. Il Patto stabilisce la reciproca e formale obbligazione, tra la Regione Piemonte e gli operatori 
economici, di improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, 
nonché l’espresso impegno anticorruzione a non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o 
qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio. 

Articolo 2  
Efficacia del Patto 

1. Il Patto costituisce parte integrante, sostanziale e pattizia dei contratti di Appalti pubblici affidati 
dalla Regione Piemonte e deve essere allegato agli stessi. La sua espressa accettazione è condizione 
di ammissione alle procedure ad evidenza pubblica, comprese le procedure negoziate, anche in 
economia, per l’affidamento di Appalti pubblici. Tale condizione deve essere esplicitamente 
prevista nei bandi di gara o nelle lettere d’invito, ai quali il Patto deve essere allegato. 

2. I partecipanti alle procedure ad evidenza pubblica devono produrre, unitamente alla 
documentazione amministrativa richiesta ai fini dell’ammissione alla procedura, espressa 
dichiarazione di accettazione del Patto. Per i consorzi ordinari e i raggruppamenti temporanei, la 
dichiarazione deve essere resa da tutti i consorziati o partecipanti al raggruppamento o consorzio. 

3. Il Patto dispiega i suoi effetti fino alla completa esecuzione del contratto affidato a seguito della 
procedura ad evidenza pubblica. 

4. Il contenuto del Patto s’intende integrato dai protocolli di legalità eventualmente sottoscritti 
dalla Regione Piemonte. 

Articolo 3  
Obblighi degli operatori economici 

1. L’operatore economico: 

a) si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra opera di terzi finalizzata 
all’affidamento o alla gestione del contratto; 

b) dichiara di non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il 
contenuto del bando o di altro atto equipollente, al fine di condizionare le modalità di scelta 
del contraente da parte della Regione Piemonte; 

c) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, e s’impegna a non 
corrispondere né promettere di corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi 
compresi i soggetti collegati o controllati, somme di denaro o altra utilità finalizzate a 
facilitare l’affidamento o la gestione del contratto; 

d) dichiara, con riferimento alla specifica procedura ad evidenza pubblica alla quale prende 
parte, che non si trova in situazioni di controllo o collegamento, formale o sostanziale, con 
altri concorrenti, che non si è accordato e non si accorderà con altri concorrenti, che non ha 



 

2/3 

in corso né praticato intese o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato, vietate ai 
sensi della vigente normativa, ivi inclusi gli articoli 101 e seguenti del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea e gli articoli 2 e seguenti della legge 10 ottobre 1990, 
n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; 

e) si impegna a segnalare al Responsabile della prevenzione della corruzione della Regione 
Piemonte qualsiasi illecito tentativo da parte di terzi di turbare o distorcere lo svolgimento 
della procedura di affidamento o l’esecuzione del contratto; 

f) si impegna a segnalare al Responsabile della prevenzione della corruzione della Regione 
Piemonte qualsiasi illecita richiesta o pretesa da parte dei dipendenti della stessa o di 
chiunque altro possa influenzare le decisioni relative all’affidamento o all’esecuzione del 
contratto; 

g) si impegna a sporgere denuncia all’Autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria per i fatti di 
cui alle precedenti lettere e) ed f), qualora costituiscano reato; 

h) si obbliga ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del Patto e degli 
obblighi che ne derivano e a vigilare affinché tali obblighi siano osservati da tutti i 
collaboratori e dipendenti nell’esercizio dei compiti loro assegnati. 

2. L’operatore economico si impegna ad acquisire, con le stesse modalità e gli stessi adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia di subappalto, preventiva autorizzazione da parte della 
Regione Piemonte, anche per i subaffidamenti relativi alle seguenti categorie: 

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 

b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento rifiuti per conto terzi; 

c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bitume; 

e) noli a freddo di macchinari; 

f) forniture di ferro lavorato; 

g) noli a caldo; 

h) autotrasporti per conto di terzi; 

i) guardiania dei cantieri. 

3. Nelle fasi successive all’affidamento, gli obblighi di cui ai commi precedenti si intendono 
riferiti all’affidatario, il quale dovrà pretenderne il rispetto anche dai propri subcontraenti. A tal 
fine, s’impegna ad inserire nei contratti stipulati con questi ultimi una clausola che prevede il 
rispetto degli obblighi derivanti dal Patto. 

Articolo 4  
Obblighi della Regione Piemonte 

1. La Regione Piemonte si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza e ad 
attivare i procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario titolo intervenuto 
nell’affidamento e nell’esecuzione del contratto in caso di violazione di detti principi e, in 
particolare, qualora riscontri violazioni alle disposizioni degli articoli 4 (Regali, compensi e altre 
utilità), 6 (Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse), 7 (Obbligo di 
astensione), 8 (Prevenzione della corruzione), 13 (Disposizioni particolari per i dirigenti) e 14 
(Contratti e altri atti negoziali) del d.P.R 16 aprile 2013, n. 62. 

2. La Regione Piemonte è obbligata a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti l’affidamento 
degli Appalti pubblici, in base alla normativa vigente in materia di trasparenza. 



 

3/3 

Articolo 5  
Violazione del Patto 

1. La violazione degli obblighi di cui all’articolo 3 è dichiarata dal responsabile del procedimento, 
in esito ad un procedimento di verifica in cui viene garantito adeguato contraddittorio con 
l’operatore economico interessato. 

2. La violazione da parte dell’operatore economico, in veste di concorrente o di aggiudicatario, di 
uno degli obblighi di cui all’articolo 3 comporta: 

a) l’esclusione dalla procedura ad evidenza pubblica e l’incameramento della cauzione 
provvisoria ovvero, qualora la violazione sia riscontrata in un momento successivo 
all’affidamento, l’applicazione di una penale d’importo non inferiore all’1% e non superiore 
al 3% del valore del contratto, secondo la gravità della violazione; 

b) la revoca dell’affidamento, la risoluzione di diritto del contratto eventualmente sottoscritto, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 del Codice civile, e l’incameramento della 
cauzione definitiva. La Regione Piemonte può non avvalersi della risoluzione del contratto 
qualora la ritenga pregiudizievole agli interessi pubblici, quali indicati dall’articolo 121, 
comma 2, del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104. È fatto salvo, in ogni caso, l’eventuale diritto al 
risarcimento del danno. 



Allegato 5 
 

 
1 di 4 

Atto di nomina a Responsabile Esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 Reg. UE 2016/679 sulla 

protezione dei dati personali (GDPR). Atto aggiuntivo all’affidamento di cui alla determinazione 

dirigenziale n.     del       

 

PREMESSO CHE 

 

- il delegato del Titolare con Determinazione Dirigenziale n. ….. del …… ha affidato alla Technical Design 

s.r.l. il servizio di manutenzione evolutiva dello Sportello Digitale Costruzioni in zona sismica 3S per la 

gestione pratiche sismiche nella zona 3S della Regione Piemonte sino al 24.05.2020, nelle more 

dell’espletamento di un nuovo appalto; 

- tale attività, che consiste essenzialmente nella manutenzione dell’attuale piattaforma senza modifiche 

alle funzionalità e procedure di gestione documentale già in uso, ad eccezione di eventuali interventi di 

ottimizzazione o adeguamenti normativi inderogabili, comporta, per il Responsabile, il trattamento di 

dati personali di cui la Giunta regionale è titolare; 

- il Responsabile deve procedere al trattamento secondo le istruzioni impartite dal delegato del Titolare 

per iscritto con il presente atto di nomina; 

- è intenzione del delegato del Titolare consentire l’accesso ai dati da trattare sia al Responsabile, sia alle 

persone autorizzate al trattamento per i soli dati personali la cui conoscenza è necessaria 

all’adempimento degli obblighi previsti dal contratto succitato. 

 

TANTO PREMESSO 

 

il delegato del Titolare nomina Technical Design s.r.l. quale Responsabile esterno del trattamento delle 

banche dati di seguito individuate e di quelle che in futuro saranno affidate, disciplinando il rapporto di 

“responsabilità” di cui all’art. 28 del GDPR secondo le condizioni contrattuali e le istruzioni di seguito 

riportate, che vengono accettate con la firma in calce. 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. …….  del …….…     che ha approvato lo schema del presente atto di 

nomina, 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Tra la Regione Piemonte, rappresentata da ……………………………………, domiciliato ai fini del presente atto 

presso la sede del Settore Sismico in Pinerolo (TO), Via San Giuseppe 39, (di seguito delegato del Titolare) 

 

E 

 

Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco, 7/D, P. IVA …….., rappresentata da 

……………………………………………….., (di seguito Responsabile) 

 

1. Oggetto del trattamento 

Il trattamento potrà riguardare solamente i documenti / dati / banche dati / fascicoli connessi alla gestione 

dei procedimenti di cui agli artt. 65, 93, 94 e 96 del DPR 380/2001, messi a disposizione del delegato del 

Titolare mediante trasmissione o raccolti direttamente presso l’interessato tramite la piattaforma online 

dedicata. 

 

I dati trattati rientrano nella tipologia “dati personali” e concernono le seguenti categorie di interessati: 

A. Proprietario/i dell’immobile oggetto di intervento; 

B. Titolare/i impresa costruzione; 

C. Professionisti. 

 

Ogni trattamento potrà essere effettuato solamente per le finalità di adempimento del contratto 

richiamato in premessa. In caso di danni derivanti dal trattamento, il Responsabile ne risponderà qualora 

non abbia adempiuto agli obblighi della normativa pro tempore vigente in materia o abbia agito in modo 

difforme o contrario rispetto alle legittime istruzioni del delegato del Titolare. 



Allegato 5 
 

 
2 di 4 

2. Durata dei trattamenti 

Ogni trattamento dei dati succitati, da effettuarsi solamente in conformità alle finalità sopra riportate, 

dovrà essere limitato al tempo necessario a dare esecuzione al contratto richiamato in premessa. Al 

termine delle operazioni di trattamento affidate, nonché all’atto della cessazione per qualsiasi causa del 

trattamento da parte del Responsabile, quest’ultimo sarà tenuto a restituire al delegato del Titolare i dati 

personali oggetti del trattamento oppure a provvedere alla loro integrale distruzione salvo i casi in cui la 

conservazione dei dati sia richiesta da norme di legge od altri fini (contabili, fiscali, ecc.). 

In entrambi i casi il Responsabile provvederà a rilasciare al delegato del Titolare apposita dichiarazione per 

iscritto contenente l’attestazione che presso il Responsabile non esista alcuna copia dei dati personali e 

delle informazioni del Titolare. Il delegato del Titolare si riserva il diritto di effettuare controlli e verifiche 

volte ad accertare la veridicità della dichiarazione. La presente nomina avrà efficacia fintanto che il 

contratto richiamato in premessa avrà efficacia, salvi gli specifici obblighi che per loro natura sono destinati 

a permanere. Qualora il rapporto tra le parti venisse meno o perdesse efficacia per qualsiasi motivo o i 

servizi del Responsabile non fossero più erogati, anche il presente contratto verrà automaticamente meno 

senza bisogno di comunicazioni o revoche, ed il Responsabile non sarà più legittimato a trattare i dati del 

Titolare. 

 

3. Istruzioni documentate art. 28, comma 3 GDPR 

Nello svolgimento del Vostro incarico, in merito ai trattamenti che dovranno essere effettuati, si dovrà dare 

scrupolosa applicazione alle disposizioni previste dal Reg. UE 2016/679, in particolare: 

 adottare le misure organizzative, tecniche, procedurali e logistiche per la sicurezza nei trattamenti con 

particolare riferimento a quanto specificato nell’art. 32 del Regolamento. Il Responsabile, tenendo 

conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e 

delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diriA e le libertà 

delle persone fisiche, deve assicurarsi che le misure di sicurezza predisposte ed adottate siano 

adeguate a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, in particolare contro: 

a) distruzione, perdita, modifica, divulgazione non autorizzata o accesso, in modo accidentale o 

illegale, a dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati; 

b) trattamento dei dati non consentito o non conforme alle finalità delle operazioni di trattamento.  

 individuare, verificare e, se del caso, aggiornare le persone fisiche incaricate a trattare i dati in relazione 

a ciascuna area di trattamento; 

 vigilare - anche secondo le prassi istituite ed in accordo con il delegato del Titolare - che gli incaricati al 

trattamento dei dati personali si attengano alle procedure di volta in volta indicate specificatamente, 

sia oralmente sia per iscritto, in relazione ai diversi trattamenti; 

 assistere il delegato del Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi relativi alla valutazione d’impatto 

sulla protezione dei dati nonché alla eventuale consultazione preventiva all’Autorità di Controllo (artt. 

35-36 GDPR) ; 

 se richiesto, assistere il delegato del Titolare del trattamento con misure tecniche e organizzative 

adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare le eventuali richieste per l'esercizio 

dei diritti dell'interessato di cui agli articoli 13 – 22 del Regolamento; 

 se richiesto, assistere il delegato del Titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di 

cui agli articoli da 32 a 36 del Regolamento, tenendo conto della natura del trattamento e delle 

informazioni a disposizione del Responsabile del trattamento; 

 comunicare ogni eventuale trasferimento di dati e informazioni all’estero, anche per fini tecnici 

connessi ai servizi di Providing e backup utilizzati in azienda. 

 

4. Garanzie prestate dal Responsabile 

Il Responsabile si impegna a comunicare tempestivamente il cambiamento sopravvenuto dei requisiti di 

idoneità professionale manifestati al delegato del Titolare al momento dell’incarico conferito. 

Il Responsabile garantisce che i dati saranno custoditi e controllati in modo da ridurre al minimo, mediante 

l'adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di loro distruzione o perdita, anche 

accidentale, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità del 

contratto.  



Allegato 5 
 

 
3 di 4 

Se tale garanzia è fornita anche per il tramite di fornitori di Servizi informatici di cui si avvale (hosting 

provider, prestatori di servizi Cloud ecc), il Responsabile si impegna a comunicare tempestivamente ogni 

mutamento di tali fornitori. 

I dati oggetto di incarico dovranno essere trattati o comunque utilizzati esclusivamente al fine di adempiere 

alle obbligazioni che derivano dal contratto.  

Conseguentemente i dati non saranno:  

1) utilizzati in proprio e comunque per finalità diverse dall'esecuzione del contratto;  

2) oggetto di cessione o di concessione d'uso a terzi, totale o parziale, a qualsiasi titolo; 

3) duplicati o riprodotti, in proprio, per finalità diverse del contratto. 

 

5. Registro categorie di attività di trattamento 

Il Responsabile si impegna a redigere, conservare ed eventualmente esibire al delegato del Titolare, un 

registro di tutte le categorie di attività relative al trattamento svolte per Suo conto, evidenziando: 

a) il nome e i dati di contatto del responsabile o dei responsabili del trattamento, di ogni titolare del 

trattamento per conto del quale agisce il responsabile del trattamento, del rappresentante del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento e, ove applicabile, del responsabile della protezione 

dei dati; 

b) le categorie dei trattamenti effettuati per conto di ogni titolare del trattamento; 

c) ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione 

internazionale, compresa l'identificazione del paese terzo o dell'organizzazione internazionale e, per i 

trasferimenti di cui al secondo comma dell'articolo 49, la documentazione delle garanzie adeguate; 

d) ove possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative di cui 

all'articolo 32, paragrafo 1 del Regolamento. 

 

6. Gestione subappalti. Manleva. 

Con il presente contratto, il delegato del Titolare conferisce autorizzazione scritta generale al Responsabile 

a poter ricorrere a eventuali ulteriori responsabili del trattamento nella prestazione del Servizio, fermo 

l’obbligo di comunicare preventivamente il nome del sub responsabile. Nel caso in cui il Responsabile faccia 

effettivo ricorso a sub-responsabili, egli si impegna a selezionare sub-responsabili tra soggetti che per 

esperienza, capacità e affidabilità forniscano garanzie sufficienti in merito a trattamenti effettuati in 

applicazione della normativa pro tempore vigente e che garantiscano la tutela dei diritti degli interessati. 

Il Responsabile si impegna altresì a stipulare specifici contratti, o altri atti giuridici, con i sub-responsabili a 

mezzo dei quali il Responsabile descriva analiticamente i loro compiti e imponga a tali soggetti di rispettare 

i medesimi obblighi, con particolare riferimento alla disciplina sulla protezione dei dati personali. 

Il Responsabile, nei confronti del delegato del Titolare, mantiene la responsabilità degli adempimenti agli 

obblighi in materia di protezione dei dati personali dei sub-responsabili coinvolti e si impegna a manlevare 

e tenere indenne il Titolare da qualsiasi danno, pretesa, risarcimento, e/o sanzione che possa derivare al 

delegato del Titolare dalla mancata osservanza di tali obblighi e più in generale dalla violazione della 

normativa sulla tutela dei dati personali. 

Il Responsabile informa il delegato del Titolare di eventuali modifiche previste riguardanti l'aggiunta o la 

sostituzione di altri responsabili del trattamento: il delegato del Titolare del trattamento può opporsi a tali 

modifiche. 

 

7. Ulteriori garanzie 

Technical Design s.r.l. si impegna altresì ad osservare e fare osservare ai propri dipendenti, incaricati e 

collaboratori, la riservatezza nei confronti di chiunque, per quanto riguarda fatti, informazioni, dati e atti di 

cui vengano a conoscenza nell'espletamento dell’incarico ricevuto. A tal fine, il Responsabile si impegna a 

non cedere, non consegnare, non copiare, non riprodurre, non comunicare, non divulgare, non rendere 

disponibili in qualsiasi modo o a qualsiasi titolo a terzi, le informazioni acquisite nell'esecuzione del servizio, 

salvo quanto previsto dall’articolo precedente.  

 

8. Obblighi di collaborazione 

Il Responsabile mette a disposizione del delegato del Titolare tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente contratto e della normativa applicabile, consentendo 

e contribuendo alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare o da un altro soggetto 



Allegato 5 
 

 
4 di 4 

da questi incaricato. A tale scopo il Responsabile riconosce al delegato del Titolare, e agli incaricati dal 

medesimo, il diritto di accedere ai locali di sua pertinenza ove hanno svolgimento le operazioni di 

trattamento o dove sono custoditi dati o documentazione relativa al presente contratto. In ogni caso il 

delegato del Titolare si impegna per sé e per i terzi incaricati da quest’ultimo, ad utilizzare le informazioni 

raccolte durante le operazioni di verifica solo per le finalità di cui sopra. Il Responsabile sarà, inoltre, tenuto 

a comunicare tempestivamente al delegato del Titolare istanze degli interessati, contestazioni, ispezioni o 

richieste dell’Autorità di Controllo e dalle Autorità Giudiziarie, ed ogni altra notizia rilevante in relazione al 

trattamento dei dati personali. 

Resta inteso che il presente atto non comporta alcun diritto del Responsabile ad uno specifico compenso 

e/o indennità e/o rimborso derivante dal medesimo. 

 

9. Foro Competente 

Qualsiasi controversia relativa all’esecuzione e all’interpretazione del presente contratto sarà devoluta alla 

competenza del Foro di Torino ad esclusione di ogni altro foro anche concorrente. 

 

10. Spese 

Le spese di bollo e le eventuali spese di registrazione del presente atto sono a carico della Technical Design 

s.r.l.. Il contrassegno attestante l’assolvimento dell’imposta di bollo dell’importo di Euro 16,00 è apposto su 

una copia cartacea dello stesso. 

 

Il presente atto, letto ed accettato nella sua integrità dalle parti contraenti che lo dichiarano conforme alla 

loro volontà, viene sottoscritto con firma digitale a norma di legge. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Pinerolo, li  ________________________       

 

 

 

Il delegato del Titolare del trattamento 

Il Dirigente del Settore Sismico 

Michele Marino 

(firma digitale) 

Il Responsabile del trattamento 

Technical Design s.r.l.  

 

(firma digitale) 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A18 1108  DEL 21/04/2020

Modifica Prenotazione / Impegno N°: 2020/1941/1
Descrizione: AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -5.185,00
Importo iniziale (€): 20.060,65
Importo finale (€): 14.875,65
Cap.: 118537 / 2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 2014-
2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - QUOTA COMUNITARIA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A18 1108  DEL 21/04/2020

Modifica Prenotazione / Impegno N°: 2020/1942/1
Descrizione: AGGIUDICAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -915,00
Importo iniziale (€): 3.615,92
Importo finale (€): 2.700,92
Cap.: 118539 / 2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 2014-
2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - QUOTA NAZIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A18 1108  DEL 21/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4637
Importo (€): 5.185,00
Cap.: 118537 / 2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 2014-
2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - QUOTA COMUNITARIA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z9F2CA377D
CUP: J45C17000210007
Soggetto: Cod. 351632
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A18 1108  DEL 21/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4638
Importo (€): 915,00
Cap.: 118539 / 2020 - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V - ITALIA-FRANCIA 2014-
2020 ALCOTRA. PROGETTO RISVAL (REG.UE 1299/2013) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE - QUOTA NAZIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z9F2CA377D
CUP: J45C17000210007
Soggetto: Cod. 351632
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1902 - Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




